
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

QUE 

Pácina . .7 

DECLARAcAO DE DISPENSA DE ucITAcAo No 2017.01.06.17 

A Presidente da Comisso de Licitaçao da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/Ce, Srta. Maria 

Joelma Moreira, no uso de suas atribuiçoes legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, 

vem emitir a preserite declaracão de Dispensa de Licitação n° 2017.01.06.17, fundamentada no Art. 24, inciso X, da Lei 

8.666/93 e sues alteraçöes, para LOCAçAO DE UM IMVEL, SITUADO A RUA MANOEL ROQUE, SEDE, 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA DA E.E.F JOAQUIM JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO 

MUNIC1PIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, em favor do Senhor: WILTON CARLOS DE SOUZA SILVA. 

Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas atteraçOes, Vern comunicar o Serihor AMADEU ERICO 

ALVES BRAGA - SECRETARIO DE EDUCAçAO BASICA de Dep. Irapuan Pinheiro-Ceará, todo teor da presente 

declaracao, para que proceda se de acordo, a devida ratificaco. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

Maria Jolma Moreira 

Presidente da Comissão de Licitacao 

AV DOS TRÉS PODERES— N°75— CNPJ: 12.44.103/O0U1-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 	 . 
E-mail: pmdipjgom.br 

n 
2013 1 2016 



E$TADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

Pfl3 ! 

  

TERMO DE RATIFIcAcA0 

U Senhor Secretârk) de Educacão Básica de Dep. Irapuan Pinheiro, AMADEU ERICO ALVES BRAGA, 

vem no uso de suas atdbuicOes iegais, e de acordo corn o que determina Art. 26 da Lei n° 8.6603 e suas alteracöes 

posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaracäo de Dispensa 

de Licitação n° 2017.01.06.17 em favor da pessoa fisica: WILTON CARLOS DE SOUZA SILVA, objetivando: 

LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO A RUA MANOEL ROQUE, SEDE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 

BIBLIOTECA DA E.E.F. JOAQUIM JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO, determinando que se proceda a publicacão do devido extrato. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE. 06 de Janeiro de 2017. 

1 

AMAE 	 BRAGA 

SECRETARIO DE EDucAcAo BASICA 

.o 
AV DOS TRÉS PODERES - N75 - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 35694218— FONE: (88)3569-1150 	 . 
E-mail: rncP.@!p!:J)J:  

Edicào 2013 12016 



-' 

01, 	\ 	
0_p 

•'1 QUEVEW° 

If: 

ESTADO DO CEARA 	 • P ma 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO  

ASSESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAçA0 No 2017.01.06.17 

RELATORIO: 

A Cornissäo de Licitacao, deliberou, nos autos do processo licitatório referente a LOCAçAO DE UM IMOVEL, 

SITUADO A RUA MANOEL ROQUE, SEDE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA DA E.E.F 

JOAQUIM JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, sugerirido que 

mesmo objeto daquele procedimerito, se efetivasse através de Dispensa de Licitacao n° 2017.01.06.17 por se tratar da 

hipôtese prevista no Art. 24, inciso X, bastando para tanto a sua locaçäo imediata, após publicacao de tal procedirnento, 

observados precos e condicöc-s cornpatIveis corn os praticadas. 

PARECER: 

E Contraditôria a questão lazer-se ou não" processo licitatôrio, quando ocorre tal situacao, ou seja, a 

L0cAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO A RUA MANOEL ROQUE, SEDE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 

BIBLIOTECA DA E.E.F JOAQUIM JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO MUNICPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO, recai em determinada pessoa. A luz da Lei n° 8.666/93, corn as alteraçOes introduzidas pelas Leis 8.883/94 

e 9.648/98, a licitacão é indispensàvel, em regra, devendo somente em rarissimas exceçoes haver Dispensa ou 

Inexigibilidade, caso em que deveré ser justificada, sendo o processo cabivel instruido das razöes que levaram a tal 

procedimento, bern como, a cautela na escolha da pessoa jurIdica e compatibilidade do preco em relaçao ao mercado 

regional e local. 

Verificando-se a documentacäo acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçáo n° 

2017.01.06.17, destinado a LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO A RUA MANOEL ROQUE, SEDE, DESTINADO 

AO FUNCIONAMENTO DA B1BLIOTECA DA E.E.F JOAQUIM JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO MUNICIPIO DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, e estando este de acordo corn os ditames da Lei NO 8.666193 e suas demais 

alteracOes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo o rito estabelecido pelo Art. 26, seu parâgrafo Unico e inciso 

do mesmo diploma legal é da opinião que se proceda a PUBLICAcAO, para que surta seus juridicos e legais efeitos. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

Aaqssor

'Pinheiro Landim 
 N.°3706 
 Juridico 

.,O 

AV DOS TRÉS PODERES — N°75 — CNPJ: 12.464.103/0001-91 	 ,. h 

FONE/FAX: (88) 3569-1218 — FONE: (88)3569-1150 	 - 
E-mail: pdipij.cnrn.br 	 .' 

I: l 
Edicâo 2013 / 2016 


